
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ТАРИФАМ 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 июня 2013 г. N 39/48 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

ПО ХОЛОДНОМУ И ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ВОДООТВЕДЕНИЮ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО ФОКИНО 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений департамента по тарифам Приморского края 
от 03.07.2013 N 40/43, от 26.03.2014 N 9/20, 

от 12.08.2015 N 33/39, от 20.07.2016 N 34/41) 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении Правил 
установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", от 6 мая 2011 года N 
354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов" и на основании Положения о департаменте по тарифам 
Приморского края, утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 6 
августа 2007 года N 214-па "О переименовании региональной энергетической комиссии 
Приморского края и об утверждении Положения о департаменте по тарифам Приморского края", 
департамент по тарифам Приморского края постановляет: 

1. Установить и ввести в действие с 1 сентября 2015 года с применением расчетного метода 
нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, 
водоотведению в жилых помещениях на территории городского округа ЗАТО Фокино согласно 
приложению N 1. 
(в ред. Постановлений департамента по тарифам Приморского края от 12.08.2015 N 33/39, от 
20.07.2016 N 34/41) 

2. Исключен. - Постановление департамента по тарифам Приморского края от 20.07.2016 N 
34/41. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления признать утратившими силу 
действующие нормативно-правовые акты об утверждении нормативов потребления 
коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению с 1 июля 2013 
года. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Директор департамента по тарифам 
Приморского края 
Г.Н.НЕВАЛЕННЫЙ 

 
 
 
 
 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DBC67745970736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67209qAB
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DBD64775970736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67209qAB
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB261715470736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67209qAB
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB3627F5E71736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67209qAB
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD9763635AB511770395CB29BE71BC607D0B2A2C32CBE9092FAAA8245D0E0AqBB
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD9763635AB511770395CB29BF74BE677D0B2A2C32CBE9092FAAA8245D080Aq6B
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD9763635AB511770395CB29BF75BB6C7D0B2A2C32CBE900q9B
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD9763635AB511770395CB29BF75BB6C7D0B2A2C32CBE900q9B
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB3617F5972736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA47309qEB
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB261715470736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67209q9B
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB3627F5E71736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67209q9B
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB3627F5E71736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67209q6B
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB3627F5E71736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67309qDB
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB3627F5E71736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67309qDB


Приложение 
к постановлению 

департамента по тарифам 
Приморского края 

от 26.06.2013 N 39/48 
 

НОРМАТИВЫ 
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ И ГОРЯЧЕМУ 

ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ВОДООТВЕДЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО ФОКИНО 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений департамента по тарифам Приморского края 
от 12.08.2015 N 33/39, от 20.07.2016 N 34/41) 

 

N 
п/п 

Категория жилых помещений Норматив потребления коммунальной услуги 
(куб. метр в месяц на 1 человека) 

Холодное 
водоснабжение 

Горячее 
водоснабжение 

Водоотве
дение 

1 2 3 4 5 

1 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, 
унитазами, ваннами сидячими длиной 1200 
мм с душем 

4,706 2,530 7,236 

2 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, 

4,967 2,719 7,686 

consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB3627F5E71736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67309qEB
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB261715470736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67209q9B
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB3627F5E71736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67209q9B


унитазами, ваннами длиной 1500 - 1550 мм 
с душем 

3 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, 
унитазами, ваннами длиной 1650 - 1700 мм 
с душем 

5,229 2,907 8,136 

4 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, 
унитазами, ваннами, без душа 

4,184 2,152 6,336 

5 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, 
унитазами, душем 

3,836 1,900 5,736 

6 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, 
унитазами, без ванны, без душа 

2,095 0,641 2,736 

7 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, унитазами, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем 

3,790 2,246 6,036 



8 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, унитазами, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

4,051 2,435 6,486 

9 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, унитазами, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

4,312 2,624 6,936 

10 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, унитазами, 
ваннами, без душа 

3,268 1,868 5,136 

11 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, унитазами, 
душем 

2,919 1,617 4,536 

12 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, унитазами, без 
ванны, без душа 

1,178 0,358 1,536 

13 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, унитазами, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с 

4,321 2,195 6,516 



душем 

14 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, унитазами, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

4,583 2,383 6,966 

15 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, унитазами, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

4,844 2,572 7,416 

16 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, унитазами, 
ваннами, без душа 

3,799 1,817 5,616 

17 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, унитазами, 
душем 

3,451 1,565 5,016 

18 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, унитазами, 
без ванны, без душа 

1,710 0,306 2,016 

19 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 

3,986 2,530 6,516 



оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем 

20 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем 

4,247 2,719 6,966 

21 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем 

4,509 2,907 7,416 

22 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами, без душа 

3,464 2,152 5,616 

23 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, 
душем 

3,116 1,900 5,016 

24 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, без 
ванны, без душа 

1,375 0,641 2,016 

25 Многоквартирные и жилые дома с 3,601 2,195 5,796 



централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем 

26 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем 

3,863 2,383 6,246 

27 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем 

4,124 2,572 6,696 

28 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, ваннами, без 
душа 

3,079 1,817 4,896 

29 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, душем 

2,731 1,565 4,296 

30 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, без ванны, 
без душа 

0,990 0,306 1,296 

31 Многоквартирные и жилые дома с 3,070 2,246 5,316 



централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем 

32 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, ваннами длиной 
1500 - 1550 мм с душем 

3,331 2,435 5,766 

33 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, ваннами длиной 
1650 - 1700 мм с душем 

3,592 2,624 6,216 

34 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, ваннами, без 
душа 

2,548 1,868 4,416 

35 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, душем 

2,199 1,617 3,816 

36 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, без ванны, без 
душа 

0,458 0,358 0,816 

37 Многоквартирные и жилые дома с 3,405 1,911 5,316 



централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем 

38 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем 

3,666 2,100 5,766 

39 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем 

3,927 2,289 6,216 

40 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, ваннами, без 
душа 

2,883 1,533 4,416 

41 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, душем 

2,534 1,282 3,816 

42 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, без ванны, без 
душа 

0,793 0,023 0,816 

43 Многоквартирные и жилые дома с 2,685 1,911 4,596 



централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем, без раковины, без мойки, 
без унитаза 

44 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем, без раковины, без мойки, 
без унитаза 

2,946 2,100 5,046 

45 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем, без раковины, без мойки, 
без унитаза 

3,207 2,289 5,496 

46 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, без раковины, 
без мойки, без унитаза, без душа 

2,163 1,533 3,696 

47 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душем, без раковины, без 
мойки, без унитаза 

1,814 1,282 3,096 

48 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, без 

0,073 0,023 0,096 



раковины, без мойки, без унитаза, без 
ванны, без душа 

49 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, раковинами, 
мойками, унитазами 

6,156 Х 6,156 

50 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами, раковинами, 
мойками, унитазами 

6,120 Х 6,120 

51 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, 
унитазами, без ванны, без душа 

2,736 Х 2,736 

52 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, мойками, 
унитазами 

4,956 Х 4,956 

53 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами, мойками, 
унитазами 

5,016 Х 5,016 

54 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 

1,536 Х 1,536 



водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, унитазами, без 
ванны, без душа 

55 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, раковинами, 
унитазами 

5,436 Х 5,436 

56 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами, раковинами, 
унитазами 

5,496 Х 5,496 

57 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, унитазами, 
без ванны, без душа 

2,016 Х 2,016 

58 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, раковинами, 
мойками 

5,436 Х 5,436 

59 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами, раковинами, 
мойками 

5,496 Х 5,496 

60 Многоквартирные и жилые дома с 2,016 Х 2,016 



централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, без 
ванны, без душа 

61 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, раковинами 

4,716 Х 4,716 

62 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами, раковинами 

4,776 Х 4,776 

63 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, без ванны, 
без душа 

1,296 Х 1,296 

64 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, мойками 

4,236 Х 4,236 

65 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами, мойками 

4,296 Х 4,296 

66 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, без ванны, без 

0,816 Х 0,816 



душа 

67 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, унитазами 

4,236 Х 4,236 

68 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами, унитазами 

4,296 Х 4,296 

69 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, без ванны, без 
душа 

0,816 Х 0,816 

70 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, без раковины, 
без мойки, без унитаза 

3,420 Х 3,420 

71 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами, без раковины, без 
мойки, без унитаза 

3,576 Х 3,576 

72 Многоквартирные и жилые дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, водоотведением, без 
раковины, без мойки, без унитаза, без 
ванны, без душа 

0,096 Х 0,096 



 
Примечание: 
Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению, 

водоотведению в жилых помещениях на территории городского округа ЗАТО Фокино, 
установленные пунктом 1 настоящего постановления, применяются для расчета размера платы за 
коммунальные услуги в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг, 
установленными Правительством Российской Федерации. 
(в ред. Постановления департамента по тарифам Приморского края от 20.07.2016 N 34/41) 
 

И.о. директора департамента по тарифам 
Приморского края 

В.А.МАЛЮШИЦКИЙ 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к постановлению 

департамента по тарифам 
Приморского края 

от 26.06.2013 N 39/48 
 

НОРМАТИВЫ 
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ И ГОРЯЧЕМУ 

ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ВОДООТВЕДЕНИЮ (ПОВЫШЕННЫЕ НОРМАТИВЫ) В ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО ФОКИНО 

 
Исключены. - Постановление департамента по тарифам Приморского края от 20.07.2016 N 

34/41. 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB3627F5E71736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67209q9B
consultantplus://offline/ref=0FBAE395C7E7AD97636344B8071B5D9AC922E17DB3627F5E71736996BE0025FDEF6B044AE6C424263BA67309qFB

